[image: image1.wmf]
	CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS

ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMERJ

	U.O.:

                        SEADE
	MÊS / ANO:

ATENÇÃO: A cópia impressa a partir da intranet é cópia não-controlada.

DO CONTRATANTE
Nome:__________________________________________________________________​​_______
Estado Civil:__________________​​​​​​___________
C.P.F. nº:______.______.______/____             RG nº: ____________​​​__ Expedição:___/___/___.

Endereço:_______________________________________________________________________________________________________________.
Telefone:__________-________.

E-mail:__________________________________
Turma:__________Matrícula:________________
DA CONTRATADA
ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – EMERJ, com sede na Avenida Erasmo Braga nº 115, 4º andar, Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob o nº 35.949.858/0001-81, Órgão do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, neste ato representada por __________________________________________________________.
DO OBJETO

O objeto do presente contrato é regular a semestralidade da prestação dos serviços educacionais promovida pela EMERJ, referente ao Curso de Especialização em Direito para a Carreira da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro. O curso integral é composto por seis períodos, do CPI ao CP VI, assim designados, cada um com duração de um semestre letivo. O aluno contratante acima qualificado será matriculado (matrícula ou renovação) no _____ período, equivalente ao CP__, a ser iniciado em _____/_____/_____.
DAS CONDIÇÕES PACTUADAS
Cláusula Primeira:
Proceder-se-à formalização da matrícula do contratante pelo preenchimento do “REQUERIMENTO DE MATRÍCULA”, parte integrante deste, nos termos do Edital de Abertura do Regimento que regulam o curso.
Cláusula Segunda:
A orientação técnica e didático-pedagógica do Curso de Especialização em Direito para a Carreira da Magistratura seguem as normas regulamentares da EMERJ e são de inteira responsabilidade da Contratada, especialmente quanto à estrutura do curso, critérios de avaliação, corpo docente, carga horária, datas de provas e demais normas inerentes a prestação de seus serviços educacionais.
Cláusula Terceira
O valor da semestralidade pactuado entre as partes é de R$_______________ (________________________________________________________), que poderá ser integralizado em uma única vez, no ato da matrícula, ou dividido em 5 (cinco) parcelas iguais, observada a legislação vigente calculado com base no planejamento econômico-financeiro e pedagógico da instituição.
Parágrafo Primeiro
Do valor da semestralidade, dividido em parcelas, a primeira será integralizada no ato da matrícula e as vincendas em 4 (quatro) períodos mensais consecutivos até o dia 10 (dez) de cada mês, a saber: _________, _________, _________, _________. Após o vencimento será acrescido o percentual com base na TR e multa de 2% (dois por cento), referente a cada parcela em débito.
Parágrafo Segundo
Aos períodos do Curso de Especialização em Direito para a Carreira da Magistratura local será atribuído um valor, orientado pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor-INPC (IBGE), ou por outro índice que vier a substituí-lo.
Cláusula Quarta
O Contratante submete-se às normas regulamentares da EMERJ aplicáveis à prestação dos serviços educacionais e, ainda, às emanadas de outras fontes legais reguladoras da matéria. Não poderá o contratante alegar desconhecimento e deve ter amplo e expresso conhecimento das relações ora firmadas.
Cláusula Quinta
Aos alunos já matriculados, salvo quando inadimplentes, terão direito à renovação das matrículas, observado o calendário escolar da instituição e o regimento.
Cláusula Sexta
O cancelamento ou o trancamento da matrícula, feito por escrito pelo Contratante, resolve o presente contrato, uma vez quitadas às parcelas vencidas até a data do requerimento. Será considerado em débito o aluno que deixar de formalizar o cancelamento ou o trancamento, e se formalizado o referido requerimento até o dia 10 (dez) lhe serão imputados os valores devidos, proporcionalmente ao número de dias, pro - rata, com matrícula ativa. O não cumprimento pelo Contratante das obrigações devidas junto a Contratada impede o deferimento do cancelamento ou do trancamento da matrícula.
Cláusula Sétima
A resolução unilateral do presente pelo Contratante, ou o indeferimento do REQUERIMENTO DE MATRÍCULA pela Contratada, implica na restituição integral das parcelas antecipadamente quitadas pelo Contratante, salvo o não cumprimento às normas regulamentares da EMERJ c/c o disposto na Cláusula Quarta.
Cláusula Oitava
Ressalvado o disposto na Cláusula Sétima, e nos termos das normas regulamentares e do regimento da Escola, nenhum valor será restituído, sob qualquer alegação.
Cláusula Nona
O não comparecimento às sessões de estudo (ausência de freqüência) ou a não formalização do pedido de cancelamento/trancamento da matrícula não suspendem os efeitos deste CONTRATO, permanecendo devidas pelo Contratante as obrigações, relativas ao valor das parcelas até o término da vigência contratual.
Cláusula Décima
Serão cobradas por parte da Contratada além das semestralidades do curso ajustadas, contraprestações pelos serviços educacionais, na forma do Regimento do Curso e das Normas da Escola.
Cláusula Décima - Primeira
A Contratada poderá rescindir o presente contrato, de ofício, de forma unilateral, sem qualquer restituição de valores quitados, na hipótese de o aluno comprometer o nome e a reputação da ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-EMERJ, ou atos repreensíveis, ou outros previstos nas normas regulamentares e no Regimento da Instituição.
Cláusula Décima - Segunda
O presente Contrato firmado é elaborado sob a égide do artigo 1º, inciso IV, artigo 5º, inciso II, e artigo 209, todos da Constituição Federal do Brasil e artigos 476 e 477 do Código Civil Brasileiro, no que for aplicável dentro das cláusulas e condições especificadas.
Cláusula Décima - Terceira
Para dirimir questões oriundas deste Contrato, fica eleito o foro da Comarca da cidade do Rio de Janeiro. E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas a seguir, para que produzam todos os efeitos legais.
Rio de Janeiro, ___de _____________ de ______.
________________________________________
CONTRATADA
CONTRATANTE

PAGE
[image: image1.wmf]        FRM-EMERJ-007-04
     Revisão: 06

          Data:07/12/2009
                               Pag.: 1/2

_1162802979.doc
[image: image1.png]